陕牧发〔2012〕53号

陕西省畜牧兽医局
关于开展生鲜乳违禁物质专项整治行动的
通      知

各有关市畜牧兽医（农业）局，杨凌示范区农业局，省级有关畜牧兽医事业单位：

为贯彻落实《乳品质量安全监督管理条例》，按照《农业部办公厅开展生鲜乳违禁物质专项整治行动的通知》（农办牧〔2012〕17号）文件要求，切实加强生鲜乳质量安全监管，2012年我省继续在全省开展生鲜乳违禁物质专项整治行动，现将有关事项通知如下。
一、切实落实生鲜乳质量安全监管责任

《乳品质量安全监督管理条例》规定，县级以上地方人民政府对本行政区域内的生鲜乳质量安全监督管理负总责，畜牧兽医主管部门负监管责任，奶畜养殖者、生鲜乳收购者是第一责任者。各市县畜牧兽医部门要高度重视，落实好生鲜乳质量安全的三个责任，要细化措施与分工，加强部门间协调配合，突出重点，不留死角，深入开展生鲜乳违禁物质专项整治。要狠抓生鲜乳生产收购记录和进货查验、从重处罚等生鲜乳监管新制度的落实，扎实做好生鲜乳质量安全各环节监管，推动建立生鲜乳质量安全监管长效机制。

二、严格奶站和运输车监管
要继续保持高压态势，实现对奶站和运输车常态化监管。一是要以奶牛专业合作社和奶畜养殖场开办的奶站为重点，强化日常检查和不定时巡查，坚决取缔不合格奶站，严厉打击非法收购运输“黑窝点”，特别是无证收购运输，以及在长途贩运、拼车装运、跨市运输过程中违法违规行为，切实维护生鲜乳生产收购和运输秩序；二是要加大奶站管理与建设，按照《生鲜乳生产收购管理办法》和《生鲜乳收购站标准化管理技术规范》要求，参照奶站和运输车现场检查标准26项内容，重点加强制冷贮存设备、收购销售和检测记录及单据保存、管理制度建立、生产技术规范、人员管理等方面的整改完善；三是要做好奶站和运输车统计上报工作，各县区畜牧兽医主管部门应随时掌握奶站和运输车的运营情况，对于新增或停止营运的奶站和运输车要及时备案，并上报省畜牧兽医局。

三、加强生鲜乳质量安全监测和执法

各市区要充分发挥监测与执法重要作用，创新监测形式，强化基层监测，严格监督执法，确保生鲜乳质量安全。一是要继续组织实施2012年生鲜乳质量安全监测计划，加大对奶站和运输车监督抽检和检查力度，实现监测覆盖辖区内所有奶站，确保生鲜乳质量安全；二是要积极做好生鲜乳质量安全隐患排查，增加检查频次，掌握质量安全新动向，及时发现和消除隐患；三是要依据检测和检查结果，严格查处和执法，对生鲜乳生产收购和运输环节各种违法违规添加行为，严厉打击，绝不手软，从重从快进行处罚。对于违法犯罪分子要坚决追究法律责任，要让守法者受益，违规者受损，违法者受罚。

四、开展奶站大检查和专项整治督导
各市区要采取自查和督查等方式，加大生鲜乳违禁物质专项整治力度。检查和督导重点：一查奶站和运输车日常监管情况；二查生鲜乳违禁物质监测及执法查处情况；三查生鲜乳质量安全监管体系建设情况；四查奶牛良种补贴项目执行情况。各市区畜牧兽医主管部门要对专项整治情况进行全面自查和考评，强化检打联动，抓整改、提效率、促规范，推出一批好典型，通报落后单位，切实把生鲜乳专项整治工作抓出成效。同时，要多形式做好正面宣传，形成舆论良好氛围和环境，维护奶业持续平稳健康发展。

为确保此次整治行动取得实效，省上将组织4个督导组对西安、宝鸡、咸阳、铜川和渭南等5个市开展督查，其余市区自查，每个市随机选择2个以上县（市、区）、12个奶站、10辆运输车及2个以上乳品加工企业，采取现场检查等形式，摸清整治工作中存在的问题，研究改进工作的意见和建议。
五、时间安排

1、县级检查。各县（市、区）畜牧兽医主管部门于5月20日前完成生鲜乳收购站和运输车辆检查工作，并将检查总结上报各市区畜牧兽医主管部门。

2、市级抽查。各设区市畜牧兽医主管部门于5月25日前完成对辖区县（市、区）生鲜乳收购站、运输车辆和奶牛良种补贴项目抽检工作，并将全市检查工作总结报送省畜牧兽医局畜牧处。总结内容包括：生鲜乳收购站、运输车辆和奶牛良种补贴项目检查组织情况、检查结果、存在问题和下一步工作措施。
3、省级督查。省级督查组于5月31日前完成对督查市生鲜乳收购站、运输车辆和奶牛良种补贴项目的督查工作，并将督查工作总结报送省畜牧兽医局畜牧处。
联系人：王鹏飞       联系电话：029-87344000

邮  箱：wpf8501@163.com
附件：1. 督查分组名单

2. 生鲜乳收购站检查表

3. 生鲜乳运输车检查表

4. 奶源基地建设情况检查表

5. 奶牛良种补贴项目执行检查表

二〇一二年五月七日
附件1：
督查分组名单

	组  号
	检查市区
	牵头单位
	检查组组长

	第1组
	铜川市
渭南市
	省畜牧兽医局
	罗建强 029-87334828

	第2组
	咸阳市
	省饲料工业办公室
	杨  帆 029-87345876

	第3组
	宝鸡市
	省畜牧技术推广总站
	田西学 029-86254587

	第4组
	西安市
	省家畜改良站
	马国际 029-36398738

附件2：
生鲜乳收购站检查表

	收购站名称

	收购站地址

	负责人姓名

	联系电话

	收购生鲜乳种类

	日收奶量

	收购地域范围

	收奶去向

	收购站类型
	(奶畜养殖场开办       (奶农生产合作社开办
(乳制品生产企业开办   (其他
备注

	生鲜乳收购许可证
	(有  许可证编号                    (无  备注：

有效时间：    年   月   日  至      年  月   日

发证单位：

	检查内容
	序号
	检 查 项 目
	达标情况

	（一）场所设立与建设布局
	1
	有固定的站（厅、场所）址
	是(  否(

备注

	2
	有功能区划分，设有挤贮奶厅、待挤区、设备室、化验室、办公室等区域
	是(  否(

备注

	3
	布局合理，挤贮奶厅与办公区、生活区分开
	是(  否(

备注

	（二）

环境卫生
	4
	具有动物卫生防疫合格证（正、副本）
	是(  否(

备注

	5
	卫生状况总体良好
	是(  否(

备注

	6
	站内环境整洁、无异味
	是(  否(

备注

	7
	地面和废弃物及时进行清理、消毒
	是(  否(

备注

	（三）

挤奶与贮奶设备
	8
	机械化挤奶设备完好
	是(  否(

备注

	9
	贮奶罐温度和卫生符合要求
	是(  否(

备注

	10
	生鲜乳检测设备完好
	是(  否(

备注

	11
	冷链运输设备完好
	是(  否(

备注

	12
	计量设备符合标准
	是(  否(

备注

	（四）

人员情况
	13
	具有健康证明
	是(  否(

备注

	14
	具有奶业方面的基本知识
	是(  否(

备注

	15
	人员相对固定，数量配备合理
	是(  否(

备注

	（五）

生产与质量控制记录
	16
	有且留存生鲜乳每日收购记录
	是(  否(

备注

	17
	有且留存生鲜乳每日销售记录
	是(  否(

备注

	18
	有且留存生鲜乳质量检测记录
	是(  否(

备注

	19
	有且留存挤贮奶设备清洗消毒记录
	是(  否(

备注

	20
	有且留存异常奶处理记录
	是(  否(

备注

	（六）

购销合同
	21
	与奶农签有生鲜乳购销合同
	是(  否(

备注

	22
	与乳品加工企业签有原料奶购销合同
	是(  否(

备注

	（七）

管理制度
	23
	有相应的质量管理办法
	是(  否(

备注

	24
	有奶站管理和防疫制度
	是(  否(

备注

	25
	实行分户留样制度
	是(  否(

备注

	26
	使用生鲜乳交接单，并留存可查
	是(  否(

备注

附件3：
生鲜乳运输车检查表

	运输车牌号

	准运证编号

	车主名称

	联系电话

	司机姓名

	联系电话

	日运奶量

	最大运奶距离

	生鲜乳准运情况
	有(  准运证编号                    无(    备注
有效期：    年      月      日  至       年     月      日
发证机关：

	生鲜乳承运情况
	往来奶站名称1、                  ；2、
与运输车关系：租用(  自备(
往来企业名称 1、                  ；2、
与运输车关系：租用(  自备(

	车辆作为生鲜乳

运输专用
	是(   否(      备注

	随车携带生鲜乳

交接单
	是(   否(      备注

	运输车及贮奶罐

清洁、干净
	是(   否(      备注

	贮奶罐材料坚硬

光滑、防腐、防水
	是(   否(      备注

附件4：
奶源基地建设情况检查表
	乳制品加工企业名称                               年加工能力           （吨）

	主要产品
	序号
	产品名称
	年产量（吨）
	占比（%）

	1

	2

	3

	4

	…

	原料奶

来源
	年收奶量            吨             往来奶站数量            个

	自有牧场（小区）数量        个

日收奶量           吨        占比       %

	签有合同牧场（小区）数量      个

日收奶量          吨        占比        %

	其他（请备注来源）

日收奶量（吨）              占比        %

	原料奶质量安全控制措施
	查验生鲜乳收购运输许可证明和交接单         是(  否(

备注：

	配备电子信息质量追溯设备                   是(  否(

备注：

	其他措施：

附件5：
奶牛良种补贴项目执行检查表

	项目
	序号
	项目内容
	总体执行
	存在问题及建议

	项目执行情况
	1
	奶牛良种补贴项目冻精发放使用及总体执行情况
	发放到位(
不到位(

	全部使用( 部分使用(

留存备用(  弃用(

	总体执行

较好(  一般(  较差(

	2
	奶牛生产性能测定项目执行情况
	较好(  一般(  较差(

	3
	其他政策项目

（选填1）

	4
	其他政策项目

（选填2）

	5
	其他政策项目

（选填3）

主题词：畜牧业  生鲜乳  整治   通知
  陕西省畜牧兽医局办公室           2012年5月7日印发
                                            共印20份

PAGE
- 9 -